
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.3

2. zasedání zastupitelstva konané dne 9. 12. 2024

Věc:
Svaz tělesně postižených – prominutí úroku

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Oprávnění orgánů kraje k prominutí nebo částečnému prominutí úroku z posečkané částky dle ustanovení § 
22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet Ústeckého kraje

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 26. 11. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 4. 12. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

12.3-1 Název: bod 12.3 priloha 1.pdf
Žádost o prominutí úroku z 
posečkané částky U

12.3-2 Název: bod 12.3 priloha 2 black.pdf Zápis z jednání dne 06.02.2023 U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informace obsažené v příloze č. 1 a 2 předloženého materiálu, 

B) schvaluje

prominutí úroku z posečkané částky, který byl vypočten ekonomickým odborem dne 30. 09. 2024 pod č. j. 
KUUK/140425/2024, na částku 14 507,- Kč, a v souladu s ustanovením § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, povolit prominutí úroku z 
posečkané částky v plné výši.



Důvodová zpráva:
Ústecký kraj (dále jen „poskytovatel“) uzavřel s příjemcem Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
okresní organizace Louny (dále jen „příjemce“) dne 23.05.2022 Smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace č. 
22/SML1410/SoPD/SV včetně dodatků č. 1 a č. 2 (dále jen „Smlouva“) v rámci programu „Podpora sociálních 
služeb v Ústeckém kraji 2022“.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje rozhodlo usnesením č. 038/15Z/2022 ze dne 27.06.2022 o vyřazení sociální 
služby příjemce odborné sociální poradenství (ID 2906418) a sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením (ID 8356589) ze Základní sítě kraje k 30. 09. 2022. Na základě tohoto rozhodnutí 
bylo dodatkem upraveno Pověření k zajištění dostupnosti poskytování sociálních služeb zařazených do 
Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024 s platností do 30. 9. 2022. Na období 
od 1. 10. 2022 do 31. 12. 2022 nebyla splněna podmínka vyhlášení dotačního programu „Podpora sociálních 
služeb v Ústeckém kraji 2022“ a to, že sociální služby musí být zařazeny do Základní sítě kraje. Za toto 
období byla u sociálních služeb vypočtená poměrná část vyplacené dotace. U sociální služby odborné 
sociální poradenství (ID 2906418) vratka ve výši 191 042 Kč a u sociální služby sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením (ID 8356589) vratka ve výši 122 203 Kč. Tedy celková vratka 
ve výši 313 245,- Kč, která měla být uhrazená na účet Ústeckého kraje do 20.10.2022.

Dne 19. 10. 2022 pod č. j. KUUK/156227/2022 obdržel odbor sociálních věcí žádost příjemce o prodloužení 
termínu vrácení finančních prostředků. Žádost byla posouzena a s ohledem na skutečnost, že Ústecký kraj 
usiloval o efektivní využití finančních prostředků, které obdržel ze státního rozpočtu, byl stanoven nový termín 
30.11.2022. Všechny vrácené finanční prostředky do 30. 11. 2022 Ústecký kraj rozdělil jiným poskytovatelům, 
kterým se finanční prostředky nedostávaly.

Dne 30. 11. 2022 pod č. j. KUUK/177895/2022 obdržel odbor sociálních věcí sdělení, že příjemce není 
schopen vrátit finanční prostředky. Odbor sociálních věcí dal příjemci sdělením pod č. j. KUUK/179370/2022 
informaci, že bere jeho sdělení na vědomí a zároveň ho upozornil, že v souladu s uzavřenou Smlouvou o 
poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb, část III., odst. 18 je povinen předložit závěrečné 
vyúčtování poskytnuté dotace do 26.01.2023, a to včetně vrácení finančních prostředků. Nesplnění této 
povinnosti je dle části V., odst. 5 uzavřené Smlouvy považováno za závažné porušení rozpočtové kázně.

Dne 26.01.2023 zaslal příjemce pod č. j. KUUK/016787/2023 vyúčtování dotace, následně dne 01.02.2023 
pod č. j. KUUK/021279/2023 opravu vyúčtování. Vratka zaslaná nebyla.

Na podnět příjemce se dne 06.02.2023 konalo jednání (zápis z jednání – příloha č. 2 předloženého 
materiálu), na kterém byla řešená situace s nezaslanou vratkou.

Odbor sociálních věcí předal ekonomickému odboru podnět týkající se zjištěného podezření na porušení 
rozpočtové kázně. Dne 05.04.2023 bylo ekonomickým odborem pod č. j. KUUK/053070/2023 vydané 
Rozhodnutí o odvodu peněžních prostředků ve výši 313 245,- Kč za porušení rozpočtové kázně. Tentýž odbor 
Rozhodnutím ze dne 21.05.2023 pod č. j. KUUK/058165/2023 povolil posečkání a rozložení úhrady 
uloženého odvodu peněžních prostředků na dobu od 25.05.2023 do 25.10.2024.

Po zaplacení splátek dne 30.09.2024 pod č. j. KUUK/140425/2024 vyrozuměl ekonomický odbor příjemce o 
úroku z posečkané částky v celkové výši 14 507,- Kč.

Dne 02.10.2024 byla pod č. j. KUUK/142271/2024 doručená žádost příjemce o prominutí úroku z posečkané 
částky ve výši 14 507,- Kč (příloha č. 1 předloženého materiálu). Předsedkyně organizace v žádosti uvádí, že 
řádně spláceli dle stanoveného splátkového kalendáře a vypočtený úrok by mohl organizaci způsobit 
existenční potíže.

V případě žádostí subjektů o prominutí je každá jednotlivá žádost posuzována individuálně podle důvodů 
hodných zvláštního zřetele uváděných subjekty.

Stanovisko odboru sociálních věcí:
Vzhledem k tomu, že příjemce se snažil řešit svoji špatnou finanční situaci po skončení dotačního roku 2022, 
na jeho podnět bylo uskutečněno jednání na odboru sociálních věcí v únoru roku 2023, dále že příjemce 
řádně a bez zbytečných průtahů hradil platby splátkového kalendáře, poslední splátka byla uhrazena 
23.09.2024, více jak měsíc před stanoveným termínem splatnosti poslední splátky 25.10.2024, odbor 
sociálních věcí doporučuje žádosti vyhovět.



Stanovisko odboru ekonomického:
Ekonomický odbor souhlasí s prominutím vyměřeného úroku z posečkané částky za porušení rozpočtové 
kázně příjemci Svaz tělesně postižených v České republice z. s., IČ: 64018539, se sídlem Louny, Pod 
Nemocnicí čp. 2503. Ekonomický odbor považuje žádost příjemce o prominutí úroku z posečkané částky za 
náležitě odůvodněnou. Prominutá výše úroku z posečkané částky činí 14 507,- Kč.

Při správě odvodů má příjemce/porušitel právo uplatnit ustanovení § 22 odst. 14 zákona o porušení 
rozpočtové kázně a písemně požádat o prominutí či částečné prominutí povinnosti uloženého odvodu a 
vyměřeného penále. Z důvodů hodných zvláštního zřetele může orgán, který o poskytnutí peněžních 
prostředků rozhodl, prominutí či částečné prominutí příjemci/porušiteli povolit. Ekonomickým odborem 
zpracovaný Sazebník promíjení odvodů a penále za porušení rozpočtové kázně, konzultovaný s odborem 
legislativně právním, zachycuje nejčastěji se vyskytující druhy nesrovnalostí. Byl vytvořen jako podpůrná 
pomůcka při stanovení výše promíjené částky v jednotlivých případech porušení rozpočtové kázně tak, aby 
při posuzování podaných žádostí o prominutí byl zachován individuální přístup avšak, aby zároveň 
nedocházelo k výrazně rozdílnému hodnocení podobných typů porušení rozpočtové kázně jednotlivých 
porušitelů. K dalším případným nesrovnalostem, které v Sazebníku uvedeny nejsou, by se mělo přistupovat v 
souladu se zásadou proporcionality, a je-li to možné, také analogicky s typy nesrovnalostí v něm uvedenými. 
Daný Sazebník však nijak nevylučuje, že v jednotlivých případech zjištěného porušení rozpočtové kázně je 
možné při vedeném řízení navrhnout jinou výši prominutí. Sazebník byl vytvořen na základě ustálené správní 
praxe a slouží jako pomůcka v případech, kdy příjemce peněžních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje, 
kterému byl uložen odvod za porušení rozpočtové kázně a vyměřeno penále, využije ustanovení § 22 odst. 
14 zákona o porušení rozpočtové kázně a požádá o prominutí stanovené povinnosti. Sazebník byl přijat jako 
příloha Usnesení č. 34/100R/2015.

V dané záležitosti byly učiněny tyto kroky:

V rámci provedené administrativní kontroly závěrečného vyúčtování dotace a kontroly zaslaných vratek 
odborem sociálních věcí bylo zjištěno podezření na porušení rozpočtové kázně tím, že příjemcem vyčíslená 
vratka dotace uvedená v závěrečném vyúčtování, nebyla ve stanoveném termínu 26. 1. 2023 uhrazena na 
účet poskytovatele. Dne 22. 2. 2023 správce daně příjemci oznámil zahájení řízení ve věci porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 91 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“). Stalo se tak písemností Oznámení o zahájení řízení, Spisová 
značka: KUUK/026064/2023/3, Číslo jednací: KUUK/028260/2023, UID: kuukes8c12a404, z téhož dne, jejímž 
obsahem byl soupis dokladů a písemností vedených ve spise. Rozhodnutím o stanovení lhůty, Spisová 
značka: KUUK/026064/2023/4, Číslo jednací: KUUK/028261/2023, UID: kuukes8c12a405, ze dne 22. 2. 
2023, doručeným příjemci téhož dne, byl příjemce vyzván k uplatnění práva vyjádřit se k důkazním 
prostředkům uvedeným v Oznámení o zahájení řízení, a to v délce 15 dnů ode dne doručení uvedeného 
rozhodnutí, tedy nejpozději
do 9. 3. 2023.

Dne 5. 4. 2023 bylo v souladu s ustanovením § 22 odst. 4 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů“) vydáno Rozhodnutí, Spisová značka: KUUK/026064/2023/5, Číslo jednací: KUUK/053070/2023, 
UID: kuukes8c133ecc, jímž byl příjemci uložen odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 313 245,- Kč, 
které bylo příjemci doručeno dne 5. 4. 2023. Správce daně obdržel dne 12. 4. 2023 od příjemce žádost o 
splátkový kalendář na vratku finančních prostředků, která byla zaevidována pod Číslem jednacím: 
KUUK/56359/2023. Správní poplatek ve výši 400,- Kč vztahující se k podané žádosti byl příjemcem uhrazen 
dne 13. 4. 2023. Správce daně vydal dne 17. 4. 2023 ve smyslu ustanovení § 156 odst. 1 písm. d) daňového 
řádu Rozhodnutí, Spisová značka: KKUK/026064/2023/7, Číslo jednací: KUUK/058165/2023, UID: 
kuukex8c135626, kterým povolil příjemci posečkání a rozložení úhrady uloženého odvodu na splátky na dobu 
od 25. 5. 203 do 25. 10. 2024. Dne 23. 9. 2024, tedy před stanoveným termínem splatnosti poslední povolené 
splátky, byla posečkaná částka uloženého odvodu peněžních prostředků za porušení rozpočtové kázně 
příjemcem uhrazena. Ekonomický odbor souhlasí s prominutím úroku z posečkané částky za porušení 
rozpočtové kázně v plné výši.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (člen Rady ÚK)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 
26.11.2024

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (člen Rady ÚK)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
26.11.2024

Podpis zpracovatele:  Aneta Kraitlová


